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    Καλλιθέα, 18/10/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

         Αριθμός απόφασης: 3034  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της 

υπ’ αριθμ. Α 1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-12-2020) και της υπ’ αριθμ. Α 

1049/2021 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 984/12-03-2021). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ......................................................., ΑΦΜ 

........................., με έδρα στο .................... ....................., κατά της υπ’ αριθμόν ......../2020 

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου Φόρου Τόκων φορολογικού 

έτους 2014 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ................................................................, 

ΑΦΜ ......................, η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμόν ........./2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Παρακρατούμενου Φόρου Τόκων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2014, 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, φόρος τόκων ποσού 33.376,51 €, πλέον 

προστίμου άρθρου 59 του Ν. 4174/2013 λόγω μη υποβολής ύψους 16.688,26 €, ήτοι 

συνολικό ποσό 50.064,77 €. 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 28/12/2020 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου 

Παρακρατούμενων Φόρων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. Σύμφωνα με την εν λόγω Έκθεση, από τον 

διενεργηθέντα έλεγχο, διαπιστώθηκε ότι στο λογαριασμό Γενικής Λογιστικής 45.10.04.0000 

«Τράπεζες-λ/σμοί μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων σε EUR .................. ..................................» 

παρακολουθείται ομολογιακό δάνειο που έχει συναφθεί στις 28/06/2007, μεταξύ της 

προσφεύγουσας και της Τράπεζας .................... (ως διοργανωτή και εκπροσώπου των 

ομολογιούχων δανειστών) με αξία έκδοσης 6.000.000,00 € και διάρκεια δέκα (10) έτη. Από το 

αναλυτικό καθολικό του λογαριασμού 45.10.04.0000 «Τράπεζες-λ/σμοί μακροπρόθεσμων 

υποχρεώσεων σε EUR ΠΕΙΡΑΙΩΣ ....................................» προκύπτει ότι η προσφεύγουσα, αν και 

υπόχρεη σε παρακράτηση φόρου για τις πληρωμές των τόκων του ομολογιακού δανείου, δεν 

προέβη σε σχετική παρακράτηση με συντελεστή 15% κατά την πληρωμή συμβατικών τόκων 

και τόκων υπερημερίας και σε απόδοσή του στο Δημόσιο. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι δεν υποχρεούτο σε παρακράτηση 

φόρου κατά την καταβολή των τόκων του εν λόγω ομολογιακού δανείου, δεδομένου ότι το 

τελευταίο τιτλοποιήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003. Συγκεκριμένα, 

αναφέρει ότι το ομολογιακό δάνειο που εκδόθηκε το 2007 με ομολογιούχο δανειστή την 

Τράπεζα Πειραιώς, τιτλοποιήθηκε στη συνέχεια από την τελευταία, σύμφωνα με το άρθρο 10 

του Ν. 3156/2003, ήτοι οι απαιτήσεις της μεταβιβάστηκαν στην εταιρεία 

“..........................................” με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο. Επίσης, περιλαμβάνει επιστολή της 

Τράπεζας .................. με ημερομηνία 03/12/2008, όπου αναφέρεται ότι: 

«Σας ενημερώνουμε ότι η Τράπεζα ................... πρόσφατα τιτλοποίησε τις απαιτήσεις της από 

επιχειρηματικά δάνεια που έχει χορηγήσει, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003, 

δηλαδή μεταβίβασε τις απαιτήσεις αυτές προς την εταιρεία “............................” με έδρα στο 

Ηνωμένο Βασίλειο. Η εταιρεία αυτή, οι οικονομικές καταστάσεις την οποίας ενοποιούνται στον 

ισολογισμό μας, είναι πλέον ομολογιούχος δανειστής της Τράπεζας ................. 

Ωστόσο η διαχείριση και η εξυπηρέτηση των ομολογιακών δανείων που τιτλοποιήθηκαν 

συνεχίζεται κανονικά μέσω της Τράπεζας .................. και, ως εκ τούτου, δεν επηρεάζεται 

καθόλου το δάνειό σας, οι υποχρεώσεις σας, όπως απορρέουν από αυτό, καθώς και η σχέση 

σας με την Τράπεζα. 

Επομένως, εσείς θα εξακολουθήσετε να καταβάλετε τα ποσά που οφείλετε, σύμφωνα με τους 

όρους του δανείου σας, στην Τράπεζα ...................., η οποία τα εισπράττει πλέον ως 

διαχειριστής των απαιτήσεων που τιτλοποιήθηκαν. 
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Επειδή όμως ο νέος δικαιούχος των τόκων είναι η προαναφερόμενη εταιρεία 

“...........................................”, που φορολογείται στο Ηνωμένο Βασίλειο, δε θα γίνεται 

παρακράτηση φόρου 10% στο ποσό των τόκων, αλλά αυτό καταβάλλεται από εσάς ολόκληρο 

στην Τράπεζα ......................., η οποία και θα το αποδίδει στην εταιρεία αυτή. 

…». 

 

Σημειώνεται ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε στην Υπηρεσία μας το υπ’ αριθμόν ΔΕΔ ................... 

ΕΙ 2021 ΕΜΠ/18-08-2021 Συμπληρωματικό Υπόμνημα, μέσω του οποίου προσκόμισε νεότερη 

επιστολή της Τράπεζας ...................... με ημερομηνία 30/03/2021, στην οποία αναφέρεται ότι 

«…για τους τόκους που αποκτά το όχημα .................... από δάνειο το οποίο έχει τιτλοποιηθεί 

σύμφωνα με το Ν. 3156/2003, δε διενεργείται παρακράτηση φόρου από τον πιστούχο στην 

Ελλάδα βάσει της εσωτερικής μας νομοθεσίας». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003: 

«1. Για τους σκοπούς του νόμου αυτού τιτλοποίηση απαιτήσεων είναι η μεταβίβαση 

επιχειρηματικών απαιτήσεων λόγω πώλησης με σύμβαση που καταρτίζεται εγγράφως μεταξύ 

«μεταβιβάζοντος» και «αποκτώντος» σε συνδυασμό με την έκδοση και διάθεση, με ιδιωτική 

τοποθέτηση μόνον, ομολογιών οποιουδήποτε είδους ή μορφής, η εξόφληση των οποίων 

πραγματοποιείται: (α) από το προϊόν είσπραξης των επιχειρηματικών απαιτήσεων που 

μεταβιβάζονται η (β) από δάνεια, πιστώσεις ή συμβάσεις παραγώγων χρηματοοικονομικών 

μέσων. Για τους σκοπούς του νόμου αυτού «ιδιωτική τοποθέτηση» είναι η διάθεση των 

ομολογιών σε περιορισμένο κύκλο προσώπων που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εκατόν 

πενήντα. Αμοιβαία κεφάλαια και εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου με έδρα την Ελλάδα 

μπορούν να μετέχουν σε ιδιωτική τοποθέτηση, εφόσον οι ομολογίες έχουν αξιολογηθεί 

πιστοληπτικά από έναν διεθνώς αναγνωρισμένο οίκο αξιολόγησης (risk rating agency) σε 

ποσοστό το οποίο χαρακτηρίζεται διεθνώς ως επενδυτικού βαθμού (investment grade). 

Ασφαλιστικά ταμεία και ασφαλιστικοί οργανισμοί δεν μπορούν να μετέχουν σε ιδιωτική 

τοποθέτηση ούτε μέσω αμοιβαίων κεφαλαίων ή εταιρειών επενδύσεων χαρτοφυλακίου. 

… 

14.Με σύμβαση που συνάπτεται εγγράφως η είσπραξη και εν γένει διαχείριση των 

μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων μπορεί να ανατίθεται σε πιστωτικό ή χρηματοδοτικό Ίδρυμα 

που παρέχει νομίμως υπηρεσίες σύμφωνα με το σκοπό του στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, 

στον μεταβιβάζοντα ή και σε τρίτο, εφόσον ο τελευταίος είτε είναι εγγυητής των 

μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων είτε ήταν επιφορτισμένος με τη διαχείριση ή την είσπραξη των 

απαιτήσεων πριν τη μεταβίβαση τους στον αποκτώντα. Αν η εταιρεία ειδικού σκοπού δεν 

εδρεύει στην Ελλάδα και οι μεταβιβαζόμενες απαιτήσεις είναι απαιτήσεις κατά καταναλωτών 

πληρωτέες στην Ελλάδα, τα πρόσωπα στα οποία ανατίθεται η διαχείριση πρέπει να έχουν 

εγκατάσταση στην Ελλάδα. Σε περίπτωση υποκατάστασης του διαχειριστή, ο υποκατάστατος 

ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον με τον διαχειριστή. 

15.Ο διαχειριστής των μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων σύμφωνα με την προηγούμενη 

παράγραφο υποχρεούται να καταθέτει, αμέσως με την είσπραξη τους, το προϊόν των 

τιτλοποιούμενων απαιτήσεων, υποχρεωτικά σε χωριστή έντοκη κατάθεση που τηρείται στον 

ίδιο, εφόσον είναι πιστωτικό ίδρυμα, διαφορετικά σε πιστωτικό ίδρυμα που δραστηριοποιείται 

στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο. Στην κατάθεση γίνεται ειδική μνεία ότι αυτή αποτελεί 

χωριστή περιουσία διακριτή από την περιουσία του διαχειριστή και του πιστωτικού ιδρύματος 

στο οποίο κατατίθεται.  

Κάθε εμπράγματη ασφάλεια που παρέχεται για λογαριασμό των ομολογιούχων, τα κεφάλαια, 

που εισπράττει ο διαχειριστής για λογαριασμό τους ή οι κινητές αξίες που κατατίθενται σε 
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αυτόν, δεν υπόκεινται σε κατάσχεση, συμψηφισμό ή άλλου είδους δέσμευση από τον ίδιο ή 

τους δανειστές του ούτε περιλαμβάνονται στην πτωχευτική περιουσία του. 

…». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 14, παρ. 11 του Ν. 3156/2003, «Για τον προσδιορισμό του 

φορολογητέου εισοδήματος της εταιρείας ειδικού σκοπού των άρθρων 10 και 11, α τόκοι των 

μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων θεωρούνται εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. […]». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 14, παρ. 13 του Ν. 3156/2003, «Οι διατάξεις του άρθρου 

αυτού με την εξαίρεση των παραγράφων 5, 8 και 10 αυτού και του άρθρου 10 με την 

εξαίρεση της παραγράφου 3 αυτού, εφαρμόζονται και σε περίπτωση μεταβίβασης 

απαιτήσεων προς τιτλοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 10 κατά την οποία η εταιρεία ειδικού 

σκοπού του άρθρου 10 εδρεύει στην αλλοδαπή».      

Επειδή με την ΠΟΛ 1042/2015 διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι «Ειδικότερα και όσον αφορά 

στους τόκους των μεταβιβαζομένων απαιτήσεων που αποκτούν οι εταιρείες ειδικού σκοπού 

των άρθρων 10 και 11 του ν.3156/2003 (ΦΕΚ 157Α') δεν επιβάλλεται καμία παρακράτηση 

καθόσον με βάση τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 11 του άρθρου 14 του 

ίδιου νόμου, για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος της εταιρείας ειδικού 

σκοπού των άρθρων 10 και 11, οι τόκοι των μεταβιβαζομένων απαιτήσεων θεωρούνται 

εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και δεν νοείται καμία παρακράτηση σε εισοδήματα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα».  

Επειδή με βάση την ανωτέρω νομοθεσία και σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο φάκελο της 

υπόθεσης, η προσφεύγουσα δεν είχε υποχρέωση να προβεί σε παρακράτηση φόρου επί των 

τόκων που κατέβαλλε στην Τράπεζα ..................... 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ............................................................, ΑΦΜ 

..........................., κατά της υπ’ αριθμόν ........./2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Παρακρατούμενου Φόρου Τόκων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

0,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3156/year/2003/article/10
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3156/year/2003/article/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/120
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3156/year/2003/article/14/paragraph/11

